
Tráva by chcela rásť, ale 
nemôže. Voda v potokoch 
by chcela byť číra a čistá, no 
Bánovčania jej to neumožňujú. 
Kopy snehu sú nateraz 
defi nitívne roztopené a opäť sa 

nám naskytá výnimočný pohľad 
na pestrofarebné „ozdoby“ 
trávnatých plôch. Človek okolo 
takých miest prejde za deň aj 
niekoľkokrát a čo urobí? Frfl e 
na ostatných a povie si „Ja 

som to neurobil“. Áno, všetok 
neporiadok asi pravdepodobne 
nie, no nech skúsi jeden 
vystúpiť a zodpovedne priznať, 
že z fl egmatizmu, lenivosti 
či bezohľadnosti nenápadne 
nikdy z vačku akože „nestratil“ 
nerozložiteľný papierik... 

Vzorom je nám stále veľký 
západ... Tak sa pozrime, 
ako sa o prostredie starajú 
tam! Tam nie je hanbou 
vziať rukavice, náradie a ísť 
s priateľmi ohýbať chrbty. Ale 
ako to je u nás? Pozrieme sa 
na dobrovoľníkov a povieme: 
„Blbci!“.  
Prečo sa dnes tak zriedka 
organizujú veľké brigády, pri 
ktorých desiatky ľudí s dobrou 
náladou za pár hodín vyčistili 
okolie domovov.  Problémom 
sú vždy najmä sídliská 
s bytovkami, kde nie je 
nikto za nič zodpovedný. 
Chcú dnes ľudia naozaj žiť 
v takom životnom prostredí, 

kde zaprataným potokom 
neprepláva ani kačka? 

Pri fotografovaní znečisteného 
okolia potoku Svinica som si 
po dlhej dobe uvedomila, aká 
krásna alej sa nachádza na 
Ulici Generála Svobodu. O čo 

krajšie by naše mesto vyzeralo 
v zeleni a čistote. O koľko 
príjemnejšie by boli prechádzky 
a ktovie, možno by sa nám tu 
žilo o niečo lepšie. 

Ako môže mesto pomôcť?

Stalo sa peknou tradíciou, 
že členovia Mládežníckeho 
parlamentu a zamestnanci 
mestského úradu v jarných 
mesiacoch organizovali brigády 
na vyčistenie kritických oblastí 
na sídlisku Dubnička. I tu sa 
však ďalších dobrovoľníkov 
našlo málo. 
Najbližšie sa verejné 
upratovanie organizované 

MP uskutoční v sobotu 6. 
apríla na sídlisku Dubnička. 
A o niekoľko dní by mali túto 
myšlienku nasledovať aj 
zamestnanci MsÚ. 
V prípade, že si z vlastnej 
iniciatívy zorganizujete brigádu 
s upratovaním, môžete 
skúsiť požiadať fi rmu Tedos 
o pristavenie multikáry, ktorá 
vyzbieraný odpad odvezie na 
zberný dvor. 
Veľkoobjemové kontajnery, 
ktoré mesto rozmiestňuje 
po celom meste dvakrát do 
roka, sa budú v uliciach, pri 
garážach a záhradkárskych 
osadách umiestňovať od 14. 
do 19. týždňa. Účelom zberu je 
objemový odpad ako napríklad 
starý nábytok, koberce, skrine, 
sedačky, dvere, postele, PVC 
krytiny, kočiare... Nepatrí sem 
biologický odpad!          kh
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Na kvalitu dozerá

SVETOVÝ DEŇ VODY – 
World Water Day

22. marca na Námestí Ľ. Štúra
10.00 – 12.00 h

Ukážky zhotovenia vodovodnej prípojky, 
opravy vodovodného potrubia v prípade 
poruchy, ukážka čistenia kanalizácie a 
vyhľadávania vodovodného potrubia

Čo tak jarné upratovanie ?

K zlepšeniu môže prispieť každý 
z nás
Hodina Zeme je pravdepodobne 
najväčšou celosvetovou akciou so 
zapojením verejnosti, do ktorej sa 
zhasnutím svetiel každoročne zapájajú 
ľudia vo viac ako 6000 miestach 
a obciach na svete.  

Celosvetová ochranárska organizácia 
WWF (World Wildlife Fund) od roku 
2011 na Slovensku  spolupracuje s 
členmi Sekcie ochrany pred svetelným 
znečistením SAS pri SAV a SZAA 
(Slovenský zväz astronómov amatérov)
za účelom vyššej informovanosti o tejto 
akcii a taktiež vyššej účasti.
Hlavným cieľom je upozorniť na 
problémy súčasnej doby – globálne 
otepľovanie a svetelné znečistenie a 
tak isto poukázať na míňanie fi nancií na 
nepotrebné svietenie.
Ľudia z celého sveta každoročne 
vypínajú svoje svetlá, aby oslávili a 
chránili to, čo máme spoločné – našu 
planétu.

HODINA ZEME



Vo vzduchu cítiť jar. Na ulice vybehli zazimovaní 
športovci, adolescenti si obliekli tričká s krátkym rukávom 
a zopár extrémistov sa na ulicu vybralo v krátkych nohaviciach 
a žabkách. Tiež som chcela prvého marca zhodiť zimný 
kožuch, avšak prepadla ma nádcha, ktorú zrejme posmelil 
ľahký jarník, vyvesený na skrini. Aspoňže sa mi darí úspešne 
ignorovať správy o ďalšom snežení. Snehuliaci sú síce fajn, 
ale jar je oveľa lepšia, pretože mi dodáva oveľa viac energie 
ako polmetrové cencúle. Žiadna jarná únava. Na jar mám 
chuť vybehnúť do ulíc a robiť samé dobré skutky.
Napríklad som po ceste zo školy frajerovi kúpila veľké balenie 
sušienok, o ktorých reklama vraví, že sa majú najprv otočiť, 
potom olízať a nakoniec omliekovať, ponúkla som túlavú 
mačku zvyškom chleba so šunkou a dobrý skutok som urobila 
aj pre svoje zdravie, lebo som nepoužila eskalátor. Ešte sa 
naučím variť guláš a môžem sa vydávať. Za priechodom pre 
chodcov ma však čakal trocha ťažší oriešok.
Dvaja asi dvanásťroční chlapci si navzájom vymenili čiapky. 
Chlapec s čiernymi očami stál na chodníku a druhý chlapec 
bol natlačený k rozbitému pivničnému oknu, do ktorého 
chcel hodiť kamarátovu čapicu. Obaja začali strácať nervy 
a podnikať lúpežné nájazdy. „Chalani, urobíme obchod,“ 
prihovorila som sa im, „obaja mi dáte svoje čapice a ja vám 
ich férovo navzájom vymením, platí?“ Čiernooký neváhal 
a vykríkol: „Dobre!“ Vždy sa mi viac páčili tmavší. Obaja mi 
podali čapice, akcia bola úspešná. Keď som sa však po pár 
krokoch obzrela, stáli rovnako ako vo chvíli, keď som ich 
stretla. Po príchode som frajerovi rozpovedala svoj príbeh 
– samozrejme, bez poslednej časti, ktorá celkom kazila 
dojem z môjho dobrého skutku – no miesto pochvaly mi ešte 
vynadal, že deťom kazím hry.
A tak som mu zožrala všetky sušienky a rozhodla som sa, že 
túto jar už budem robiť dobré skutky len sama pre seba. Či 
už bude snežiť, alebo svietiť slnko.     Ria

2noviny@kulturabn.sk

Dňa 4.3. o 20.45 h na oddelenie MsP telefonicky oznámila A.Š., že jej 
druh J.R. ju fyzicky napáda. Hliadka po príchode zistila, že obaja aktéri 
sú pod vplyvom alkoholu. Nakoľko skutok nebol dokázaný, vec bola 
riešená dohovorom. O 22.20 h znovu volala menovaná, že ju jej druh 
bije. Oznamovateľku sme poučili, že sa môže dať ošetriť a podať na 
druha trestné oznámenie. Nakoľko s týmto riešením nebola spokojná, 
privolala hliadku OOPZ Bánovce nad Bebravou, ktorá jej uvedené riešenie 
potvrdila. 

Dňa 6.3. o 21.15 h oznámil hliadke MsP člen rómskej stráže, že z bytu G.T. 
počuť veľký krik a je podozrenie, že je tam aj bitka. Hliadka MsP spoločne  
s hliadkou OOPZ  po príchode na miesto zistila, že T.H. a L.H. napadli a 
bili rodinu G.T. Nakoľko boli zistené zranenia osôb, bola privolaná  RZP. 
Situáciu sa podarilo  upokojiť a hliadka poškodeného poučila o možnosti 
podať oznámenie.  

Dňa 7.3. o 22.00 h nahlásil hliadke MsP pracovník kamerového systému, 
že na Námestí Ľ. Štúra dve podnapité osoby popíjajú a jeden z nich sa 
vymočil pri soche Ľ. Štúra. Hliadka okamžite po príchode na miesto zistila, 
že sa jedná o M.T. a I.P. Menovaní sú predvolaní a budú riešení v zmysle  
priestupkového zákona. 

Mestská polícia hlási
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Preventívnou prehliadkou proti zlyhaniu obličiek

Dokončenie zo str. 1

Odbor zabezpečuje širokú škálu problematiky. Agendy riešené na odbore sa 
týkajú preneseného výkonu štátnej správy a rovnako aj celého spektra činností, 
služieb a úloh v rámci originálnych kompetencií samosprávy. Odbor riadi 
poverená vedúca odboru. Má jedno oddelenie – sociálnej pomoci a služieb, 
ktoré riadi vedúci oddelenia a zahŕňa 4 odborné referáty: OR opatrovateľskej 
služby, OR zboru pre občianske záležitosti, styk s masmédiami, OR terénnej 
sociálnej prace (1 terénny sociálny pracovník a 1 jeho asistent) a OR 
osobitného príjemcu.
Priamo pod vedúcu odboru patria: matričný úrad pozostávajúci zo 
samostatného odborného referátu matričnej agendy a jedného OR matričnej 
agendy, OR evidencie obyvateľstva, OR pre byty a agendu odboru a referát 
overovania dokumentov a podpisov.
Vedúca odboru zabezpečuje riadenie práce celého odboru, kontrolu a 
hodnotenie práce podriadených zamestnancov, spolupracuje pri príprave 
zasadnutí MsZ a ostatných orgánov mesta,
pri vypracovaní vnútroorganizačných predpisov a VZN v pôsobnosti mesta, 
koordinuje a kontroluje obstarávania objednávaných prác, tovarov a 
služieb v pôsobnosti odboru, spolupracuje pri vypracovaní rozpočtu mesta, 
zabezpečuje úlohy preneseného výkonu štátnej správy v úzkej spolupráci s 
ďalšími odbormi MsÚ, vykonáva koncepčnú a normotvornú odbornú činnosť 
v pôsobnosti odboru.

Absolventka bánovského gymnázia a súčasná prváčka 
na Katedre žurnalistiky UK v Bratislave Ria Gehrerová 
zaznamenáva jeden úspech za druhým. Najčerstvejší 
tromf si odniesla zo Starej Ľubovne, kde jej na súťaži 
XXI. ročníka celoslovenskej literárnej súťaže začínajúcich 
autorov s názvom Poetická Ľubovňa porota udelila ocenenie 
HLAVNÁ CENA v kategórii próza.       kh

Ďalší úspech mladej žurnalistky 

Vyšetrovateľ PZ z Bánoviec nad 
Bebravou obvinil zo zločinu lúpeže 
21-ročného Romana. Obvinený 
z utorka na stredu (z 12. na 13. 
marca) pri pohostinstve na ulici 
Vystrkov bezdôvodne fyzicky napadol 
51-ročného muža z Bánoviec nad 
Bebravou.
Obvinený Roman sotil poškodeného, 
ktorý následne padol na zem. Keď 
ležal na zemi, opakovane ho kopal 
do tváre a hrude. Strhol z neho 

vetrovku, ktorú mal napadnutý muž 
oblečenú. Vo vreckách mal mobilný 
telefón a peňaženku s fi nančnou 
hotovosťou a osobnými dokladmi. 
Potom spolu s vecami poškodeného 
odišiel. Poškodenému spôsobil 
celkovú škodu asi 66 € a zranenia, 
ktoré si vyžiadali hospitalizáciu. 
Obvinenému za tento skutok 
v prípade dokázania viny hrozí trest 
odňatia slobody v trvaní od troch do 
ôsmich rokov.          KRPZTN

Objasnená lúpež v Bánovciach nad Bebravou

23. marca sa do významného podujatia zapojí aj naše mesto. 
Od 20.30 do 21.30 h sa zhasnú svetlá na celom námestí. 
Zástupcovia Mládežníckeho parlamentu pripravujú na tento 
dátum aj sprievodný tanečno - hudobný program. 
Medzi svetoznámymi pamiatkami, ktoré akciu podporili zhasnutím 
sa objavili napr. Sfi nga a pyramídy v Gíze, socha Krista Spasiteľa 
v Brazílii, parížska Eiffelova veža, most Golden Gate v San 
Franciscu, rímske Koloseum, reklamy na Coca-Colu na námestí 
Times Square alebo reklamy na hoteli Jumeirah v Dubaji.
Táto iniciatíva je o dávaní ľudom možnosť hlasovať o budúcnosti 
našej planéty. Je len na nás, ktorým smerom sa vyberieme.      kh

Viac na: hodinazeme.svetelneznecistenie.sk

Predstavujeme
Odbor sociálnych vecí MsÚ

Oddelenie sociálnej pomoci 
a služieb: 
-rozhoduje o poskytovaní 
jednorazových fi nančných 
príspevkov rodinám s deťmi, 
dôchodcom a občanom, u ktorých je 
sociálna pomoc indikovaná stavom 
hmotnej núdze z objektívnych 
príčin, rieši sociálnu problematiku 
spoločensky neprispôsobivých 
občanov v rozsahu zákonných 
ustanovení,
-vydáva rozhodnutia o poskytovaní 
nenávratnej sociálnej fi nančnej 
pomoci,
-poskytuje sociálne poradenstvo
-sleduje činnosť piatich klubov 
dôchodcov,
-koordinuje stravovanie dôchodcov,
-zisťuje skutkový stav a šetrí rodinné 
pomery, vypracúva doklady vo 
vzťahu k starostlivosti o maloleté deti 
pre okresný súd  a ďalšie inštitúcie,
-rieši a zabezpečuje povinnosti 
uložené obci vyplývajúce zo zákona 
č. 448/2008  Z. z.,
-vypisuje návrhy na umiestnenie 
starších občanov do zariadenia pre 
seniorov, 
-vykonáva sociálnu posudkovú 
činnosť,
-vyhotovuje posudky o odkázanosti 
na sociálnu službu,
-vydáva rozhodnutia o odkázanosti 
na sociálnu službu,
-rieši problematiku sociálnoprávnej 
ochrany detí a sociálnej kurately,
-zabezpečuje výkon opatrovateľskej 
služby,
-zabezpečuje sa výkon osobitného 
príjemcu na dávku v hmotnej núdzi 
a, a výkon osobitného príjemcu 
prídavku na dieťa,
-zabezpečuje občianske obrady a 
slávností v rámci ZPOZ-u. 
-zabezpečuje prijímanie a vysielanie 
oznamov do mestského rozhlasu
-zabezpečuje styk a spoluprácu 
s masmédiami na miestnej 
i celoslovenskej úrovni,  prezentácia 
mesta Bánovce nad Bebravou,
-vykonáva terénnu sociálnu prácu, 
cieľom ktorej je postupne zlepšovať 
sociálnu situáciu jednotlivcov a rodín 
v rómskej komunite, odstraňovať 
negatívne javy a krízové situácie 
v rodine, zlepšiť hygienu, výživu a 
zdravotný stav rómskej populácie, 
zlepšiť školskú dochádzku
Odborný referent evidencie 
obyvateľstva vedie evidenciu 
obyvateľov mesta – prihlasovanie 
na trvalý a prechodný pobyt, 
odhlasovanie z TP v zmysle zákona 
č. 253/1998 Z.z., vedie štatistické 
údaje o počte obyvateľov mesta, 
vydáva potvrdenia o TP, vedie stále 
zoznamy voličov a zabezpečuje 
úlohy vyplývajúce zo zákonov o 

voľbách a referendách, posudzuje 
a vybavuje podané návrhy na 
zrušenie TP, vydáva potvrdenia 
o spoločnom pobyte manželov 
pre súdy k rozvodovému konaniu, 
potvrdenia o úmrtí občana a iné. 
Odborný referent  pre byty 
a agendu odboru vedie evidenciu 
bytových priestorov mesta, vedie 
evidenciu žiadateľov o pridelenie 
bytov, spolupracuje so správcami 
bytových domov, zabezpečuje 
prevody vlastníctva bytov, vybavuje 
agendu súvisiacu s dožiadaním 
súdov, prokuratúry, policajného 
zboru, daňového úradu a ďalších 
inštitúcií.
Matričný úrad: 
-vedie knihu narodení, knihu 
manželstiev a knihu úmrtí,
-vydáva rodné, úmrtné listy a 
sobášne listy,
-vykonáva dodatočné záznamy 
do matrík o zmene alebo doplnení 
údajov v zápisoch na základe 
verejných listín vydaných súdmi a 
inými úradmi,
-prijíma vyhlásenia o späť vzatie 
priezviska,
-vydáva výpisy z matričných kníh a 
iné potvrdenia o údajoch zapísaných 
v matrike,
-vyhotovuje výpisy z matrík za 
účelom výmeny matrík podľa 
medzinárodných zmlúv,
-plní oznamovaciu povinnosť 
o matričných udalostiach a 
následných zmenách o osobnom 
stave príslušným orgánom podľa 
osobitných predpisov,
-plní úlohy súvisiace s uzavretím 
manželstva na základe dokladov 
predložených snúbencami, 
pripravuje vykonanie obradu 
uzavretia manželstva pred matričným 
úradom,
-povoľuje na žiadosť uzavretie 
manželstva na inom ako príslušnom 
matričnom úrade alebo na 
ktoromkoľvek inom mieste,
-vykonáva úkony pre matričný obvod 
ďalších 10 obcí.
Referent overovania dokumentov 
a podpisov osvedčuje odpisy a 
kópie listín a vydáva potvrdenia, že 
sa kópia listiny zhoduje s originálom, 
osvedčuje podpisy na listinách - 
osoba, ktorej podpis sa osvedčuje, 
musí byť vždy prítomná, podpisuje 
sa pred pracovníkom, ktorý podpis 
osvedčuje, postupuje v zmysle 
zákona 599/2001 Z.z.

Kontakt na vedúcu odboru Mgr. 
Janu Záhumenskú je 038/7629118. 
Kancelária sa nachádza na 
prízemí budovy Mestského úradu 
na Námestí Ľ. Štúra v Bánovciach 
nad Bebravou.                  im

Druhý marcový štvrtok sa v tomto roku 
stal ofi ciálnym svetovým dňom obličiek, 
vyhláseným Medzinárodnou federáciou 
pre ochorenia obličiek a Medzinárodnou 
nefrologickou spoločnosťou. Témou, 
ktorá sa 14. marca najviac rozoberala aj v 
dialyzačnom stredisku B. Braun Avitum s.r.o. 
v Bánovciach nad Bebravou, bol problém 
akútneho zlyhania obličiek. Štatistiky totiž 
ukazujú vysoké čísla. Ročne umrú na 
zlyhanie činnosti týchto dôležitých ľudských 
orgánov tri milióny pacientov na celom 
svete.    

Základnou funkciou obličiek je fi ltrácia krvi, 
čím sa z tela odstraňujú odpady látkovej 
premeny. Stratou schopnosti obličiek 
plniť svoje funkcie v organizme sa v tele 
hromadia toxické produkty a je narušená 
schopnosť regulovať množstvo vody v tele. 
Jedným z prvých prejavov môže byť pokles 
tvorby moču. Lekári uvádzajú, že medzi 
najčastejšie príčiny akútneho poškodenia 

obličiek patria ťažké 
infekcie, dehydratácia, 
šokové stavy, veľké 
operačné výkony u 
rizikových pacientov 
a lieky, ktoré sú pre 
obličky toxické.

Aby ste zistili, ako 
vaše obličky pracujú, 
je potrebné pristúpiť 
k odbornému 
vyšetreniu. Takúto 
bezplatnú kontrolu 
vykonávalo 14. marca 
v našom meste spomínané stredisko B. 
Braun Avitum, ktoré zaznamenalo vysokú 
účasť. Skontrolovať sa prišlo dať až 153 ľudí a 
medi nimi mnoho takých, ktorí toto vyšetrenie 
podstúpili po prvýkrát. V  jedenástich 
prípadoch bolo potrebné pokračovať 
v ďalších podrobných nefrologických 
vyšetreniach. Pri bezbolestnej prehliadke 

zdravotní pracovníci každému odobrali vzorku 
krvi z prsta a skontrolovali dôležité hodnoty 
z moču. Výsledok je vďaka pokrokovým 
prístrojom známy ihneď. V mnohých 
prípadoch bohužiaľ platí, že zanedbanie 
prevencie môže viezť k neskorému zisteniu 
zlyhávania činnosti párového orgánu, preto 
vážnosť informovanosti o stave svojho tela 
nepodceňujte.               kh

HODINA ZEME
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Viktória Švajdleníková, Kristína Kopčová, Izabela Elisová,  
Jerguš Kováč

Opustili nás: 
Anna Pauleová rod. Hagarová *1920

Od začiatku tohto roka je 
vyberateľom úhrad za služby 
verejnosti poskytované 
Rozhlasom a televíziou 
Slovenska samotný Rozhlas 
a televízia. Táto zmena so 
sebou priniesla ale i ďalšiu 
byrokraciu a s ňou spojené 
starosti dotknutej skupiny 
obyvateľstva. K nasledujúcim 
uvádzaným skutočnostiam 
pristupujte zodpovedne, 
inak sa môžete dostať do 
ďalších nepríjemných situácií.   
Do minulého týždňa platilo, 
že platiteľ, ktorý si uplatnil 
oslobodenie od povinnosti 
platiť úhradu, polovičnú 
sadzbu úhrady alebo 
neplatenie úhrady z dôvodu 
viacnásobného odberu a túto 
skutočnosť do 31.12.2012 
nepreukázal vyberateľovi 
úhrady predložením 
dokladov, bol mu povinný 
do 31.3.2013 doložiť doklady 
preukazujúce tento nárok. 
Rozhlas a televízia Slovenska 
ale už lehotu na splnenie tejto 
povinnosti posúva do 30. júna 
2013. Reaguje tak na ťažkosti, 
ktoré majú pri vybavovaní 
potrebných dokladov najmä 
starší a zdravotne postihnutí 
ľudia.
V prípade nepredloženia 
týchto dokladov do 
uvedeného termínu, budú 
v zmysle zákona obnovené 
predpisy úhrady platiteľovi 
so spätnou platnosťou 
od 1.1.2013 v plnej výške. 
Čo to znamená? Ak uvedené aj 
napriek upozorneniam neurobíte, 
zaplatíte plnú sumu, ale aj za 
predchádzajúce mesiace.  

1.Od povinnosti platiť úhradu 
je oslobodený platiteľ, ak 
žije v domácnosti s fyzickou 
osobou s ťažkým zdravotným 
postihnutím, ktorá má na adrese 
odberného miesta platiteľa trvalý 
pobyt, alebo sám je fyzickou 
osobou s ťažkým zdravotným 
postihnutím a vznik tejto 
skutočnosti oznámi a zároveň 
preukáže vyberateľovi úhrady. 
Nárok na oslobodenie 
preukážte kópiou rozhodnutia 
o uznaní za fyzickú osobu 
s ťažkým zdravotným 
postihnutím vystavené 
ÚPSVaR alebo kópiou 
preukazu osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím. 
2.Platiteľ, ktorý je evidovaný 
dodávateľom elektriny v 
evidencii odberateľov elektriny 
v domácnosti vo viacerých 
odberných miestach, platí 
úhradu len za jedno odberné 
miesto, ak vznik tejto skutočnosti 
oznámi a preukáže vyberateľovi 
úhrady. 
Nárok na neplatenie úhrady za 
ďalšie odberné miesta elektriny 
preukážte dokladmi od 
dodávateľa elektriny za všetky 
odberné miesta, v ktorých 
ste odberateľom elektriny, s 
uvedením odberateľa elektriny 
a adresy odberného miesta. 
3.Pri ukončení odberu elektriny 
platiteľ odhlásenie z evidencie 
platiteľov úhrady preukáže 
dokladom od dodávateľa 
elektriny o ukončení odberu 
elektriny, ktorý obsahuje 
meno odberateľa elektriny a 
adresu odberného miesta. 
4.Sadzba úhrady sa znižuje na 
polovicu platiteľovi, ktorý je: 

a.poberateľom dôchodkových 
dávok podľa osobitného 
predpisu alebo poberateľom 
rovnocenných dôchodkových 
dávok vyplácaných zo zahraničia, 
nemá príjem zo zárobkovej 
činnosti, nežije v domácnosti 
s inou osobou s pravidelným 
príjmom zo zárobkovej činnosti 
a vznik tejto skutočnosti oznámi 
a preukáže vyberateľovi úhrady. 
Zníženie sadzby preukážete 
kópiou rozhodnutia o 
priznaní dôchodku a čestným 
vyhlásením, že platiteľ, 
teda odberateľ elektriny, 
nemá pravidelný príjem zo 
zárobkovej činnosti a nežije 
v domácnosti s inou osobou 
s pravidelným príjmom 
zo zárobkovej činnosti. 
b.poberateľom dávky v hmotnej 
núdzi alebo osobou spoločne 
posudzovanou s poberateľom 
dávky v hmotnej núdzi a vznik 
tejto skutočnosti oznámi a 
preukáže vyberateľovi úhrady. 
Zníženie sadzby preukážete 
potvrdením z ÚPSVaR, 
ktoré bude obsahovať, 
odkedy poberáte dávku 
v hmotnej núdzi a že 
poberanie dávky naďalej trvá. 
Doklady preukazujúce nárok 
na zmenu sadzby, resp. 
odhlásenie, zasielajte na adresu: 
RTVS, Mlynská dolina, 845 
45 Bratislava s uvedením 
variabilného symbolu, alebo 
evidenčného čísla SIPO.

V prípade otázok môžete 
kontaktovať: Call centrum: 
02/32505200, Email: uhrady@
rtvs.sk                kh

zdroj rtvs.eu

Uplatňujete si úľavy od platenia úhrad za rozhlas a televíziu?
Potrebné doklady môžete predložiť až do konca júna 

Poskytovanie úľav pri platbách za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady
V televízii JOJ v relácii Noviny TV JOJ odznela na základe podnetu 
občanov nášho mesta dňa 9. marca 2013 reportáž pod názvom „Platby 
za odpad“ informácia týkajúca sa občanov, ktorí majú trvalý pobyt 
v Bánovciach nad  Bebravou, ale dlhodobo sa zdržiavajú v zahraničí.  
Aby neplatili za odpad, stačilo im na to čestné prehlásenie. V tomto 
roku to neplatí. 

Na rokovaní Mestského zastupiteľstva dňa 13.12.2012 poslanci 
Uznesením č. 304/2012 schválili Doplnok č. 9 k VZN č. 68 o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. Vychádzali sme zo zákona č. 270/1995 Z. z. 
o štátnom jazyku § 3 ods. 4. v ktorom sa uvádza, že fyzická osoba a 
právnická osoba v úradnom styku s orgánom používa štátny jazyk. Orgány 
a právnické osoby  sú povinné prijať listinu v jazyku spĺňajúcom požiadavku 
základnej zrozumiteľnosti z hľadiska štátneho jazyka.
Primátor mesta však navrhoval hľadanie takého kompromisného riešenia, 
aby takýto úkon nespôsoboval komplikácie občanom a zároveň aj mestu.
Mesto na základe písomne podanej žiadosti a po doložení 
hodnoverného dokladu, poplatníkovi poplatok zníži podľa najnižšej 
sadzby alebo poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník 
mestu preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní v 
zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území mesta. 
 Ako hodnoverný doklad pre poskytnutie úľav poplatníkovi, ktorý sa viac 
ako 90 dní v zdaňovacom období zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí, 
sa uznáva originál, alebo overená fotokópia potvrdenia: o návšteve školy v 
zahraničí, o ubytovaní v zahraničí (internát, ubytovňa), od zamestnávateľa 
o pracovnom pomere v zahraničí, dlhodobom výkone práce v zahraničí 
alebo pracovná zmluva a potvrdenie o prechodnom pobyte alebo vízum. 
Potvrdenia vystavené v cudzom jazyku musí žiadateľ predložiť, v 
súlade s platnou právnou úpravou používania štátneho jazyku, i v 
slovenskom znení, a to úradným prekladom dokumentu.
Ako hodnoverný doklad pre poskytnutie úľav poplatníkovi, ktorý sa viac 
ako 90 dní v zdaňovacom období zdržiava alebo zdržiaval na Slovensku 
mimo mesta Bánovce nad Bebravou  sa uznáva potvrdenie: o návšteve 
školy spolu s dokladom o ubytovaní na internáte, od zamestnávateľa, 
že osoba pracuje mimo trvalého bydliska a o ubytovaní mimo trvalého 
bydliska, o prechodnom pobyte a úhrade poplatku za aktuálne obdobie 
v mieste prechodného pobytu a potvrdenie zariadenia opatrovateľskej 
služby, zariadenia sociálnej starostlivosti, domova dôchodcov, zariadenia 
na výkon odňatia slobody, detského domova a pod.           im

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Spolupráca odborných škôl s 
firmami

Ako je na tom „bánovský 
projekt“

Aktuálne informácie z Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR avizujú zmeny vo 
vzdelávaní študentov najmä stredných odborných 
škôl, ktorých cieľom je previazanie obsahu 
odborného vzdelávania a prípravy so zistenými 
potrebami trhu práce a jeho obsah prispôsobiť 
potrebám zamestnávateľov. Zámerom ďalšieho 
národného projektu Rozvoj stredného odborného 
vzdelávania je teda predovšetkým podporiť odborné 
vzdelávanie vo vybraných skupinách odborov, ako 
aj celkovo zvýšiť kvalitu odborného vzdelávania. 
„Projekt má ambíciu prepojiť odborné vzdelávanie na 
aktuálne potreby zamestnávateľov a praxe, čím chce 
prispieť k zvýšeniu kvality vzdelávania a uplatniteľnosti 
absolventov stredných odborných škôl. Práve nízka 
uplatniteľnosť mnohých absolventov na trhu práce priamo 
súvisí s nedostatočnou spoluprácou medzi strednými 
odbornými školami a profesijnými či stavovskými 
organizáciami a s ich nízkou adaptáciou na neustále 
sa meniace potreby trhu práce“, uvádza v stanovisku 
ministerstva  hovorca Michal Kaliňák.   
Niečo podobné sa malo na úrovni nášho mesta 
uskutočňovať už dlhší čas. S prehĺbením spolupráce SOŠ 
Juraja Ribaya a okolitých firiem prišiel už v minulosti Mgr. 
Peter Bulík, riaditeľ tejto strednej odbornej školy. 
V akom štádiu sa spolupráca aktuálne nachádza, 
vysvetľuje Mgr. Peter Bulík:   
„Projekt  spolupráce, ktorý sme začali robiť s najväčšími 
zamestnávateľmi v našom regióne – Hella, Mann, 
Fritzmeier a iní, je v takej  fáze, že sme si vymenili na 
viacerých spoločných rokovaniach základné informácie 
o subjektoch, ktoré zastupujeme. Konatelia firiem prezentovali 
svoje výrobné programy a v ich rámci špecifikovali odborné potreby 
pre svojich zamestnancov, teda v akých konkrétnych oblastiach by 
ich potrebovali mať vzdelaných. My sme odprezentovali odbory, 
aké v sieti školy vyučujeme a aký je ich obsah vzdelávania. 
Zhodli sme sa, že to, čo v našej škole vyučujeme, im v podstate 
vyhovuje, a že bude stačiť len mierne doplniť nejaké bloky učiva 
do jestvujúcich školských vzdelávacích programov. Firmy ponúkli 
celý rad výhod pre žiakov študujúcich „pre nich“, napríklad 
zahraničné  stáže  v materských  sídlach firiem, štipendiá, až po 
významnú finančnú  pomoc škole a poskytnutie svojho know-how 
do odborného vzdelávania.
Bohužiaľ, potom došlo k zmene konateľa v jednej z firiem, a to 
dovtedajší hladký priebeh nábehu celého projektu  spomalilo. 
Svoju nepríjemnú úlohu zohrala i hospodárska situácia v Európe 

a na Slovensku a všeobecný pokles počtu žiakov v školách. 
V priebehu štyroch rokov je to na celom Slovensku takmer o 50 
%. V spolupráci v projekte však mienime pokračovať ďalej, je to 
v záujme firiem a aj v záujme školy. Do projektu chceme zapojiť 
i ďalšie firmy, ktoré sú v regióne.“
Stredná odborná škola J. Ribaya, ako jediná škola na Slovensku 
vôbec, vrátane vysokých škôl, dostala dvakrát po sebe ocenenie 
prestížneho ekonomického týždenníka Trend za spoluprácu školy 
s firmami pri rozvoji odborného vzdelávania. Bolo to v roku 2011 
a 2012, tento rok ešte hodnotený nebol. „Konštatujem, že spolupráca 
našej školy s firmami aj teraz pokračuje na rovnakej úrovni ako roky 
predtým. Takmer tretina našich žiakov vykonáva svoju odbornú prax 
vo firmách v regióne Bánoviec nad Bebravou i mimo neho v okresoch 
Trenčín, Prievidza, Topoľčany. Sú to firmy rôznej veľkosti s rôznym 
počtom zamestnancov a rôzneho zamerania, keďže máme v sieti 
školy mnoho rozličných odborov“, uzatvára riaditeľ školy.   kh



Basketbal - muži

IVANKA pri DUNAJI – BBK 
BÁNOVCE N. B.  86 : 58 (39:31)

Naši muži nastúpili na zápas v Bratislave 
len so siedmimi hráčmi, keďže viacerí sú 
dlhodobo zranení alebo majú pracovné 
povinnosti. Napriek tomu sme mali do 
zápasu veľmi dobrý vstup a rýchlo sme sa 
ujali vedenia 6:0. Bratislavčania 
však ešte v priebehu úvodnej 
štvrtiny náskok stiahli a prvé 
dejstvo sa skončilo nerozhodne 
16:16. Druhá štvrtina sa niesla 
v podobnom duchu ako tá 
prvá. Mierne navrch však 
mali domáci hráči, ktorí po 
niekoľkých vydarených rýchlych 
protiútokoch odchádzali do 
šatní s 8-bodovým náskokom. 
Tretia štvrtina bola z nášho 
pohľadu veľmi zlá. Nepresná streľba a 
množstvo stratených lôpt posadili súpera na 
koňa, a ten si vybudoval dostatočný náskok, 
ktorý sa v poslednej časti hry vyšplhal na 
rozdiel 28 bodov. 
Body BBK: I. Kolačan 19, M. Bučko 12, J. 

Gajdoš 10, A. Makiš 6, D. Makiš 3 (I. Turčan 
6, A. Lahký 2) tréner: I. Turčan
TH BBK: 16/10
Štvrtiny: 16:16, 23:15, 28:13, 19:14

Mladší žiaci

Svoje dve stretnutia odohrali cez víkend 
aj mladší žiaci. Zverenci Tomáša Pašku 
nastúpili pod deravé koše v Dunajskej 

Strede. 

1. zápas DAC DUNAJSKÁ 
STREDA – BBK BÁNOVCE N. 
B.   40 : 36 (30:14)
Body BBK: J. Hudec 11, L. 
Šípka 8, P. Schubert 6, A. Kikuš 
4, P. Minarovič 3, Š. Hodál 2, M. 
Jedlička 2, tréner: T. Paško
TH BBK: 9/6
Štvrtiny: 22:2, 8:12, 6:15, 4:7

2. zápas DAC DUNAJSKÁ STREDA – BBK 
BÁNOVCE N. B.   43 : 28 (25:13)
Body BBK: J. Hudec 17, M. Jedlička 4, L. 
Šípka 2, A. Kikuš 2, Š. Hodál 2, P. Minarovič 
1, tréner: T. Paško
TH BBK: 12/2
Štvrtiny: 7:9, 18:4, 6:9, 12:6                 aj,tp

4sportbnn@gmail.com
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FK SPARTAK: Naši futbalisti chcú na jar pritiahnuť divákov do hľadiska a skončiť v strede tabuľky

BÁNOVSKÝ BASKETBALOVÝ KLUB
U10 z Prievidze s bronzom

Šesť výhier, dve remízy a sedem 
prehier. To je jesenná bilancia 
našich futbalistov, ktorí ani na 
druhý pokus neodštartovali druhú 
polovicu ligy.  Prečo je tomu tak, 
sme zisťovali u manažéra Dušana 
Jankoviča, ktorý nám odpovedal aj 
na ďalšie otázky.    

Naši muži mali mať z jarnej časti ligy 
odohrané už dve stretnutia, nakoniec 
nemajú ani jedno. Prezraďte čitateľom, 
prečo sa nehralo? 
Prvé stretnutie, ktoré sme mali 
odohrať v Beluši ŠTK, ZsFZ odložila 

pre nespôsobilý terén na 28.3.2013 
o 15.00 h. 
Nasledujúce 17. kolo bolo celé pre 
nepriaznivé počasie odložené na 
mesiac máj.
Premiéru budeme absolvovať v nedeľu 
v Palárikove, ktoré sa po odhlásení 
Považskej Bystrice zo súťaže pozerá 
po postupe.

Aké zmeny v kádri  sa cez zimnú 
prestávku udiali ?

Cez zimu nastali v mužstve viaceré 
zmeny. Z rôznych príčin odišli Botka, 
Katrena, Kolárik, Malina, Sedláčik, 
Vavro a Zajac. 
Naopak do kádra pribudli Harag, Líška, 
Perniš, Poštrk, Varinský a Vavruš.

Ako vyzerala zimná príprava 
našich futbalistov ? Kde a ako 
často trénovali, koľko prípravných 
stretnutí odohrali?  

Príprava prebiehala v domácich 

podmienkach. Využívali sme umelú 
plochu na Dubničke, telocvičňu a 
posilňovňu na SOU Ribaya a 
mestskú plaváreň. Deväť prípravných 
zápasov sme absolvovali na okolitých 
umelých trávnikoch, za ktoré musíme 
platiť a zvyšuje nám to aj dopravné 
náklady. Koniec prípravy 
hráči absolvovali na trávniku 
v Horných Ozorovciach, ktorý 
využívame hlavne na prípravu 
mládeže.
 
Čo naznačili výsledky 
z prípravných stretnutí ?  
 
Výsledky v príprave nie sú 
dôležité, ale čo to už napovedajú. 
Nad papierovo slabšími sme 
vyhrávali a s tými silnejšími 
sme krok držali hlavne v prvom 
polčase a po prestriedaní to už 
bolo horšie.
Myslím, že príchodom 
skúseného útočníka Perniša 
budeme silnejší v útoku. Osobne 
som rád, že sa nám podarilo 

získať J. Poštrka na prestup a do 
mužstva sa vracia J. Valach, ktorého 
práca je prospešná v kabíne.

Čo očakávate od druhej polovice 
ligy ?  S akým cieľom idete do 
nasledujúcich 15 stretnutí?

 Dobrou hrou pritiahnuť do hľadiska 
viac divákov a dohrať súťaž so cťou v 
strede tabuľky. Zabudovať do mužstva 
dvoch troch dorastencov, ktorí už s 
mužstvom trénujú.
           aj

BÁNOVSKÝ 
KOLKÁRSKY KLUB

MKK Stará Turá A : BKK Bánovce 
nad Bebravou 7:1 (3416:3276)

V sobotu 16. marca cestovali naši kolkári 
do Piešťan, kde proti Starej Turej odohrali 
stretnutie 22. kola prvej kolkárskej ligy. 
Duel celkov z dolnej časti tabuľky otvoril Martin 
Dolnák a Július Bročko, pričom v ďalších dvoch 
dráhach sa predstavil Tanglmayer, ktorý odohral 
zápas proti nášmu Marekovi Súkeníkovi. Už 
v prvej tretine stretnutia ukázali kolkári Starej 
Turej, že sú vo forme a okrem toho, že sa ujali 
vedenia 2:0, si vypracovali hneď aj 60-kolový 
náskok. Tretí bod pre domácich zaistil Igor 
Stejskal, ktorý rozdielom 30 kolov porazil Antona 
Šujana. Jediný bod pre naše farby získal Jaroslav 
Podolák. Ten vďaka svojmu osobnému rekordu 
( 572) porazil Radoslava Čechotu a znížil tak 
priebežný stav na 3:1. Aj poslední dvaja hráči 
Starej Turej nadviazali na skvelý výkon svojich 
spoluhráčov, takže ani Pavel Bročko a ani Jozef 
Lipták pre Bánovce už bod nezískali. 
Prehrali sme 7:1, no treba podotknúť, že v sobotu 
podal súper skvelý výkonm, po ktorom si vytvoril 
osobný rekord. 
V nasledujúcom kole sa naši kolkári predstavia 
doma proti Hlovovcu, ktorý ašpiruje na postup 
do Extraligy.   jp, aj

U10 z Prievidze s bronzom

ZŠ Partizánska pozýva 
na futbalové tréningy

Pozývame všetkých štvrtákov na futbalové 
tréningy Školského športového strediska, ktoré 
sa konajú pravidelne každý piatok od 14.15 h do 
15.30 h v telocvični alebo na umelom trávnatom 
ihrisku ZŠ na Partizánskej ulici v Bánovciach n. B. 
Info: T.č. 0903 239 418 - Ing. Marek Hruška, 
038/7603425 - riaditeľstvo ZŠ

ZŠ Partizánska zároveň v spolupráci s MFK Spartak 
Bánovce n. B. organizuje dňa 6.4.2013 od 9.00 h na 
ihriskách s umelou trávou 5.ročník minifutbalového 
turnaja o „Putovný pohár ZŠ Partizánska“. 

Rodičia, funkcionári, ale aj tréneri šikovných 
futbalistov, sa môžu o  možnosti navštevovať 
futbalové triedy informovať na nasledovných 
telefónnych číslach: 
Ing. Marek Hruška 0903239418, Mgr. Martin Slovák 
0908737869, riaditeľstvo ZŠ 0387603425. Prípadní 
záujemcovia môžu získať informácie aj počas 
turnaja, na ktorý Vás všetkých srdečne pozývame.

Na tarafl exovom kurte športcentra Hari sa cez víkend odohral tenisový turnaj 
starších žiakov triedy D. Medzi šestnástkou účastníkov mal v podobe Brokeša 
a Čecha zastúpenie aj MR tenis Club Bánovce. 
Zverenci  Petra Burianeka prešli prvým kolom bez zaváhania, no vo štvrťfi nále boli 
súperi nad ich sily. Vekovo ešte len mladší žiak Dominík Čech podľahol po bojovnom 
výkone Matúšovi Rusnákovi 6:0, 6:2, pričom jeho oddielový kolega Martin Brokoš 
prehral s neskorším fi nalistom Škodom v dvoch setoch 6:3 a 6:1. Dvojdňový turnaj 
Hari cup nakoniec vyhral syn bývalého skvelého tenistu Ján Krošlák, ktorý rozhodol 
o svojom triumfe až v treťom sete v super tie-break-u.           aj

Pohár starších žiakov pre Jána Krošláka

V nedeľu 10.marca cestovali 
naši mladí futbalisti do 10 
rokov na turnaj do Prievidze.  
Prípravkári pod vedením Pavla 
Kováča obsadili v konkurencii 
5 tímov celkové 3. miesto, a to 
za jednu výhru, dve remízy a 
prehru. Okrem medailového 
umiestnenia si Spartakovci 
domov odviezli aj individuálne 
ocenenie, keďže najlepším 
hráčom turnaja sa stal Samuel 
Jakub. 

Výsledky:
FK Spartak Bánovce nad 
Bebravou – FC Baník Horná 
Nitra „Z“ 1:4  gól: Jakub
FK Spartak Bánovce nad 
Bebravou – FC Baník Horná 
Nitra „B“ 2:2 góly: 
Mikulaj 2

FK Spartak Bánovce nad 
Bebravou – MFK Nováky  
2:0 góly: Šebeň, Fraňo
FK Spartak Bánovce nad 
Bebravou – Junior Kanianka  
2:2 góly: Jakub 2

Zostava: 
Benčík M., Cimra K. – Jánošík 
P., Dúbravický T., Fraňo A., Žikla 
J., Tretinár D., Zemeš S., Baško 
Ľ., Šebeň R., Filin M., Kyselica 
J., Mikulaj L., Jakub S.

Celkové umiestnenie: 1.FC 
Baník Horná Nitra „Z“, 2.Junior 
Kanianka, 3.FK Spartak 
Bánovce nad Bebravou, 4.MFK 
Nováky, 5.FC Baník Horná Nitra 
„B“

pj, aj

Školáci budú opäť súťažiť v 
tanečnej súťaži The School Dance

S podporou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR sa 
v tomto roku uskutoční druhý ročník tanečnej súťaže The School Dance. 
Je určená pre deti a žiakov materských, základných a stredných škôl 
a jej organizátormi sú Centrum moderných vzdelávacích technológií 
EDULAB a tanečná akadémia DANSOVIA Petra Modrovského. 
Minulý rok sa do súťaže zapojilo viac ako 4 000 žiakov zo 182 škôl 
s celkovo 268 tanečnými videami. „Túto súťaž vnímame ako vítanú 
podporu nášho projektu digitalizácie školstva, keďže okrem pohybu 
obsahuje aj využívanie moderných informačných technológií,“ uviedol 
generálny riaditeľ sekcie informatiky MŠVVaŠ SR Ľubomír Šimášek.

Hlavnou kategóriou je súťaž o najlepšie tanečné video v ľubovoľnom 
tanečnom štýle, pričom zapojené školy budú musieť súčasne 
vytvoriť interaktívne plagáty prezentujúce ich tanečné vystúpenia. 
Internetové hlasovanie zasa určí víťaza kategórie Najzábavnejšie 
tanečné video. Školy po zaregistrovaní môžu poslať najviac tri 
tanečné videá, pričom žiadne nesmie byť dlhšie ako  tri minúty.

MŠVVaŠ


